
Sumatra, Komodo og Bali
Opdag orangutanger og de enorme varaner i det fri
i Indonesien



Sumatra, Komodo og Bali

Rejs med til det tropiske ø-rige Indonesien. På Sumatra vandrer vi gennem regnskoven for at spotte
orangutanger, og på Flores sejler vi til Komodo-øen for at opleve komodovaranerne. Derudover besøger vi
Batak- og Manggarai-folket og afslutter rejsen på Bali.

5 gode grunde til at rejse til Sumatra, Komodo og Bali med Viktors Farmor:

Kom helt tæt på verdens største firben på den afsidesliggende ø Komodo
Kig efter orangutanger og andre dyr i Sumatras imponerende regnskov
Bo på en ø i Toba-søen, der ligger midt i det enorme krater fra supervulkanen Toba
Besøg afsidesliggende landsbyer med en kultur, der synes langt fra vores egne
Nyd Balis kultur og frodige, grønne rismarker
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Dagsprogram

Dag 1 Afrejse

Vi starter vores rejse og flyver via Singapore til
Medan.

Måltider: Mad på flyet

Dag 2 Ankomst til Medan og videre til øen
Samosir i Toba-søen

Vi ankommer til Medan om morgenen og kører til
den sagnomspundne Toba-sø med øen Samosir,
der ligger som en perle midt ude i søen. Turen op til
vulkanen tager os først gennem vidtstrakte
palmeolie-plantager i lavlandet, og dernæst kører vi
op mod vulkanen med smukke udsigter, skovklædte
skråninger og små landsbyer. På den sidste del har
vi flotte udsigter ned til søen. Vi når efter ca. 4
timers kørsel den lille by, Parapat, hvor vi spiser
frokost. Herefter sejler vi ca. 45 min. over til
Samosir. Her skal vi bo på et pragtfuldt beliggende
hotel.

Toba-søen ligger i 900 meters højde og er
Sydøstasiens største sø og med et areal, der kan
sammenlignes med f.eks. Bornholms. Søen
udfylder et enormt vulkankrater, hvor Toba
supervulkanen for 74.000 år siden havde et af de
største kendte vulkanudbrud på Jorden. Søens
dybde er endnu ikke helt udforsket, men man er
flere steder kommet længere ned end 400 m. Søen
var tidligere hellig for Batak-folket, og det var
forbundet med dødsstraf at lede europæerne
herop. Derfor var det først sent, at den blev set af
europæere. Vi har to overnatninger på Samosir.

Måltider: Tidlig morgenmad på flyet samt frokost og
aftensmad

Overnatning: Samosir

Dag 3 Sejltur langs Samosir,
landsbybesøg og et brusende vandfald

Vi tager i dag på en usædvanlig smuk sejltur i vores
egen lille færge rundt til forskellige interessante
steder ved søen. Vi sejler først til byen Tomok, hvor
vi ser gravpladsen for en af de tidligere Batak-Toba-
konger. Vi fortsætter til landsbyen Sigapiton. Her
bor fiskere og landmænd, og vi får et indblik i
dagliglivet i landsbyen. Vi besøger også skolen,
hvis den er åben. Herefter tager vi til det smukke
vandfald Situmurun, der løber direkte ned i Toba-
søen. Vi spiser frokost på båden, inden vi sejler til
Ambarita, hvor vi ser de store sten, der tidligere
udgjorde Toba-kongernes rådsforsamling.

Vi sejler tilbage til vores hotel, og resten af dagen er
fri - vi kan evt. nyde en svømmetur i poolen på
vores resort. Stedet giver også mulighed for gåture
i området.

Måltider: Morgenmad og frokost

Overnatning: Samosir

 

Dag 4 Til fastlandet med Batak-folket og
til Bukit Lawang

Vi forlader tidligt om morgenen Samosir og sejler
over til fastlandet igen. Vi har en lang dags kørsel
foran os.

Vi kører op langs kraterkanten med flotte udsigter
ned mod Toba-søen. Ved Simarjarunjung i ca.
1.300 meters højde gør vi holdt for at nyde udsigten
over Toba-søen og Samosir-øen. 

Herfra fortsætter vi videre op til Sumatras indre
højlandsområde, hvor det legendariske Batak Karo-
folk lever. Det kølige klima heroppe minder om en
behagelig dansk højsommer. I de frugtbare
vulkanske jorde dyrkes både kaffe, passions- og
citrusfrugter, avokadoer, majs, gulerødder, salat,
asparges og meget mere.

Vi kører videre til en Batak Karo-landsby, hvor der
findes adskillige gamle traditionelle huse på pæle,
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der er bolig for op til 12 familier. Den slags huse
bygges ikke mere, og dem, der stadig er her, er i
forfald, men vi kan alligevel komme indenfor på
besøg i et af husene. Træudskæringer i form af
bøffelhoveder med horn beklæder husenes gavle,
og tagkonstruktioner er nærmest saddelformede.
Bambusstiger fører i hver ende af huset op til
husets to indgange.
 
På vej mod Brastagi får vi udsigter til Sibayak og
Sinabung, der er områdets to aktive vulkaner.
Midt på dagen kommer vi til Brastagi, hvor vi spiser
frokost og besøger det overdådige frugtmarked.

Ad hårnålesving kører vi ned mod lavlandet og
Medan, inden vi drejer fra mod Bukit Lawang, hvor
vi er fremme først på aftenen.

I Bukit Lawang bor vi lige op til regnskoven nær en
brusende flod. Hotellet har ikke aircondition, men
en effektiv loftsvifte. Vi har to overnatninger i Bukit
Lawang.

Måltider: Morgenmad og frokost

Overnatning: Bukit Lawang

Dag 5 Orangutanger i det fri i Gunung
Leuser nationalparken

Gunung Leuser nationalparken beskytter et meget
stort område af Sumatras oprindelige regnskov, og
er kendt som et af verdens mest biodiverse
områder. I 2004 fik parken status af UNESCO
Verdensarv.

I området lå der tidligere et orangutang-
rehabiliteringscenter. Det blev lukket for over 20 år
siden, og orangutangerne lever i dag frit i naturen.
Heldigvis er der rigtig gode chancer for at se de
imponerende orangutanger, når vi tager på en cirka
3-4 timers vandretur ind i regnskoven for at
udforske dens spændende flora og fauna. Det er
helt unikt at opleve orangutangerne, menneskets
nærmeste slægtninge. Der er også gode chancer
for at se de smukke Thomas’s languraber,
sølvlanguraber, svinehaleaber, javaaber, og
gibboner.

For de, der har lyst, er der mulighed for at tilkøbe
en længere tur ind i regnskoven. Prisen er ca.
500.000 IDR pr person for forlængelsen inkl.
frokost.

Resten af dagen har vi fri på egen hånd til at opleve
den fantastiske natur i området. Vi kan også lade os
afkøle i floden eller bare nyde lydene af de mange
tropiske dyr og den fossende flod i baggrunden.

Måltider: Morgenmad og frokost

Overnatning: Bukit Lawang

Dag 6 Bechak-tur i landbrugslandet –
Medan

Om formiddagen tager vi på en tur med de lokale
Bechak-motorcykler ud i landbrugslandet omkring
Bukit Lawang, hvor vi bl.a. ser og hører om ris-,
tofu- og palmesukkerproduktion. Undervejs kommer
vi forbi og igennem små hyggelige landsbyer.

Efter frokost kører vi ca. 4 timer til Medan, hvor vi
overnatter på hotel i lufthavnen. 

Måltider: Morgenmad og aftensmad

Overnatning: Medan

Dag 7 Fra Sumatra til Flores

Tidligt om morgenen flyver vi via Jakarta til Labuan
Bajo på øen Flores. 

Efter ankomst kører vi til vores hotel i Labuan Bajo,
hvor vi har 3 overnatninger. Om eftermiddagen kan
vi nyde poolen og stranden ved hotellet.

Navnet Labuan Bajo kommer fra byens havn
(labuan) og fra de Bajo-stammer, der bor ved
kysten.

Måltider: Morgenmad og aftensmad

Overnatning: Labuan Bajo
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Dag 8 Komodo-øen med vild vegetation
og rigt dyreliv

Tidlig om morgenen kører vi til Labuhan Bajos havn
for at sejle til Komodo-øen. Vi sejler over det blå
tropiske hav med hundredvis af små øer. Vi stopper
først ved øen Padar, hvor vi vandrer ad 800
trappetrin op til det højeste punkt på øen med en
fantastisk panoramaudsigt. Vi sejler herefter videre
til øen Komodo. Ved ankomst tager vi på vandretur
på Komodo-øen på udkig efter Komodovaraner.
Den er verdens største nulevende øgle og kan blive
godt tre meter lang og veje op til 90 kg.

Vi vandrer først igennem et tørt landskab for at se
de store og meget imponerende varaner. På
vandreturen oplever vi også øens unikke
vegetationstyper og dyreliv, fx kan vi være heldige
at se en af komodovarnaernes foretrukne byttedyr,
Javasambar-hjorten, og den underlige
megapodefugl, hvis æg udklækkes i store
kompostlignende bunker, som fuglen selv laver.
Komodovaranerne ynder i øvrigt også at lægge
deres æg i megapodefuglens kompostbunker.

Lad blikket flyve, da du nogle gange finder de unge
komodovaraner oppe i træerne. Her lever de i
sikkerhed for de voksne Komodovarander, som
gerne æder de små. De lokale rangers guider os
sikkert igennem området. Bemærk, at der ikke er
Komodovaran-garanti, da de er vilde og fritlevende
dyr, men der er over 90% chance for at se dem.

Efter vandreturen fortsætter vi med båden til Pantai
Merah (Den lyserøde strand) for at svømme og
slappe af ved den smukke strand. Her er også
mulighed for at snorkle (udstyr findes på båden) og
opleve det forunderlige liv under havoverfladen
med koraller og farvestrålende koralfisk. Vi spiser
vores frokost ved stranden.

Vi fortsætter til Manta point, hvor vi kan snorkle og
være heldige at se rokker og havskildpadder. 

Om eftermiddagen sejler vi til øen Rinca, som også
huser en god bestand af Komodovaraner. Sammen
med en ranger vandrer vi en tur på øen for at se
efter de store komodovaraner. 

Sidst på eftermiddagen sejler vi tilbage til Lahuhan
Bajo og vores hotel.

Måltider: Morgenmad og frokost

Overnatning: Labuan Bajo

Dag 9 Melo-landsby med piskedans - Batu
Cermin-grotten

Vi starter dagen med at køre op til landsbyen Melo.
Her bor Manggarai-folket. Efter den traditionelle
velkomst oplever vi deres specielle piske-dans
kaldet Tari Caci. Fra landsbyen kan vi også nyde
udsigten ned mod havet og Komodo-øerne.

Derefter kører vi til Rumah Tenun, hvor vi oplever
og får forklaret om Manggarai-folkets smukke ikat-
vævnings proces.

Efter frokost besøger vi den smukke og
imponerende Batu Cermin-grotte. Grottegangene er
prydet med imponerende stalakitter og stalagmitter,
der er formet over tusinder af år. Grotten huser
også en koloni af flagermus.  

Måltider: Morgenmad og frokost

Overnatning: Labuan Bajo

Dag 10 Kunsterlandsby på Bali

Efter morgenmaden kører vi til lufthavnen og flyver
til Bali. Efter ankomst kører vi til Batuan, der er en
af Balis traditionelle kunstnerlandsbyer og ligger i
det frodige landskab syd for Ubud. Landsbyen er
særligt kendt for sin malerkunst, hvor motiverne
ofte henter inspiration fra balinesisk religion,
mytologi og dagligliv. Vi besøger lokale kunstnere
og får et indblik i den særlige Batuan-stil, som er
kendetegnet ved detaljerede skildringer af guder,
gudinder, dansere og fortællinger fra øens historie
og kultur. Besøget giver et spændende indblik i,
hvordan kunsten fortsat spiller en vigtig rolle i
balinesernes hverdag og identitet.

Efter besøget nyder vi frokost på en lokal
restaurant, inden vi fortsætter til vores hotel i Ubud
og tjekker ind.
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Vi har resten af dagen til at nyde hotellets faciliteter
eller gå en tur i Ubud.

Måltider: Morgenmad og frokost

Overnatning: Ubud

Dag 11 Vandtempel og smukke rismarker

Vi starter dagen med at køre op til Bedugul
traditionelle frugt og grøntsagsmarked. Vi fortsætter
til Bratan-søen med det ikoniske tempel Ulun Dana
Beratan, der er dedikeret til guddommen for vand,
Dewi Danu. Templet har 11 små tagoverbygninger
og en meget smuk beliggenhed. 

Vi fortsætter til Jatiluwih. Landskabet er betagende
med terrasserede rismarker og flotte landskaber.
Rismarkerne ligger på vulkanen Batukars sydlige
skråninger. Jatiluwih er på UNESCOs
verdensarvliste. Efter frokost vandrer vi en tur ned
blandt rismarkerne. Vandreturen tager ca. 1,5 time.

Herefter kører vi tilbage til Ubud.

Måltider: Morgenmad og frokost

Overnatning: Ubud

Dag 12 Balis hellige templer – og tid på
egen hånd i Ubud

Om formiddagen besøger vi et af Bali mest hellige
steder, Tanah Lot-templet, der er smukt placeret på
en klippeø omgivet af havet på Balis sydvestkyst.
Templet er et af syv havtempler på øen og
dedikeret til havguderne. 

Herefter kører vi til det kongelige tempelkompleks
Pura Taman Ayun. Det 400 år gamle tempel står
stadig smukt omgivet af frodige haver, springvand
og lotusklædte bassiner. 

Vi spiser frokost på lokal restaurant på vejen tilbage
til Ubud.

Eftermiddagen er fri på egen hånd. Der er mulighed

for at besøge Ubuds spændende marked, Neka-
museet og de utallige gallerier, caféer og templer.
Eller gå en tur gennem Monkey Forest, der har sit
navn efter de mange makakaber, der holder til
her. Man kan også nyde hotellets pool eller få sig
en traditionel massage på hotellet.
Der er også mulighed for at tage en taxa til en af de
nærliggende kunsthåndværkbyer, f.eks. Celuk, der
er kendt som ”sølvlandsbyen”. Her skaber
håndværker sølv- og guldsmykker samt
kunsthåndværk fra deres hjem og værksteder, som
de har gjort i århundreder.

Om aftenen mødes vi til en afskedsmiddag inkl.
balinesisk danseforestilling. 

Måltider: Morgenmad, frokost og aftensmad 

Overnatning: Ubud

Dag 13 Ubud og afrejse

Om formiddagen er der tid til at nyde det sidste af
vores rejse og indsnuse de sidste indtryk, inden vi
tidlig eftermiddag kører til lufthavnen. 

Måltider: Morgenmad

Dag 14 Hjemkomst i København

Vi ankommer tilbage til Danmark igen. 

Måltider: Mad på flyrejsen
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Information om rejsen

Prisen inkluderer

Fly Kbh/Indonesien retur
Indenrigsfly (Medan-Jakarta-Labuhan Bajo-Bali)
Hotelovernatninger
Halvpension (dog helpension dag 2 og 10 samt kvartpension dag 13)
Kørsel i bus med aircondition
Alle udflugter og entréudgifter
Bådtur på Toba-søen og til Komodo-nationalparken
Transport med Bechak-motorcykler ved Bukit Lawang
Snorkeludstyr på båden dag 8
Nationalpark gebyr på Komodo
Dansk rejseleder
Engelsktalende lokalguider
Drikkepenge alle til lokalguider og chauffører (ca. 450 kr.)

Ingen hokus pokus: se vores prispolitik her

Prisen inkluderer ikke

Eneværelsestillæg (Fra 4,690 kr.)
Afbestillings -og rejseforsikring
Visum ved ankomst (500.000 IDR/ca. 200 DKK)
Bali turistskat (154.500 IDR/ca. 60 DKK)

Husk at læse de generelle handelsbetingelser her
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Datoer og priser

Dato Pris Rejseleder

08. September - 21. September 2026 27,990.000 kr. Bente Mølgaard

05. April - 18. April 2027 Afventer pris Katrine May Hansen

28. June - 11. July 2027 Afventer pris Kim Judson

06. September - 19. September 2027 Afventer pris Lars Madsen

27. September - 10. October 2027 Afventer pris Katrine May Hansen
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Dette dokument er genereret den 6/26/2026

Viktors Farmor tager forbehold for ændringer i pris, dato
eller program.

Se altid www.viktorsfarmor.dk for opdaterede informationer.

Her kan du også læse vores handelsbetingelser, prispolitik
og se praktiske oplysninger om din rejse.

Thomasminde, Hæstvej 46 G, 8380 Trige
Tlf.: 86 22 71 81

E-mail: info@viktorsfarmor.dk

https://www.viktorsfarmor.dk/www.viktorsfarmor.dk
mailto:info@viktorsfarmor.dk

